

3. december 2024

Til Social- og Boligministeriet

Mail: alek@sm.dk med kopi til p-handicap@sm.dk

Høringsvar vedrørende bekendtgørelser om hhv. magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service samt tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger i relation til afsnit VII i lov om social service

Danske Ældreråd kvitterer for modtagelse af høringen.

Danske Ældreråd er - i tråd med vores høringssvar vedr. lovforslag om ændringer af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten m.v. fra d. 27. marts - stadig bekymrede i forhold til om reglerne om magtanvendelse bliver for vidtgående, selvom det oprindelige forslag om indelåsning af beboere i eget værelse på op til 10 timer i døgnet heldigvis nu er udeladt af lovgivningen.

Vores bekymring drejer sig særligt om mennesker med demens, hvor udadreagerende adfærd typisk er et udtryk for, at de ikke føler sig forstået eller ikke er i trivsel. Det er en adfærd, der bør mødes med personcentreret omsorg, psykosociale indsatser, pleje og behandling og ikke magtanvendelse.

Kamerakig

Danske Ældreråd er positive i forhold til, at der i bekendtgørelsen om tryghedsskabende velfærdsteknologi er fokus på fx teknologier, der fungerer ved bevægelsesmonitorering og teknologier, der fungerer ved video- og billedmonitorering, uden at teknologien skaber et genkendeligt stillbillede eller videosekvens af personen.

Derfor kan det undre, at kamerakig stadig indgår som et centralt element i det tilsendte høringmateriale, og at det fx foreslås i § 5 i bekendtgørelse om magtanvendelse, at det Socialfaglige Nævn kan træffe afgørelse om brug af situationsbestemt kamerakig i op til 12 måneder. Vi mener, det er for lang tid i forhold til, hvor indgribende denne løsning er, når det drejer sig om beskyttelse af borgerens privatliv.

Vi anbefaler større fokus på at anvende mindre indgribende teknologier i stedet for at give kommunerne meget vide rammer til anvendelse af traditionel kameraovervågning i omsorgen og plejen.

Med venlig hilsen

Inger Møller Nielsen

Formand

Trine Toftgaard Lund

Direktør